



RZECZPOSPOLITA POLSKA
Rzecznik Praw Dziecka
Marek Michalak

Warszawa, 28 grudnia 2011 r.

ZSS/500/29 /2011/EK

Pan
Bartosz Arłukowicz
Minister Zdrowia

Szanowny Panie Ministrze,

od kilku miesięcy zwracają się do mnie rodzice dzieci chorych na cukrzycę. Ich niepokój budzą trudności w społecznym funkcjonowaniu małych dzieci wynikające z ograniczeń wywołanych chorobą.

Powziąłem informację o znacznym wzroście cen pasków do glukometrów. 90% dzieci chorych na cukrzycę leczonych jest insuliną. W związku z tym codziennie muszą mieć dokonywany co najmniej kilkukrotny pomiar poziomu cukru za pomocą tych pasków. W opinii Sekcji Pediatrycznej Polskiego Towarzystwa Diabetologicznego¹ „(...) W przypadku małych dzieci istnieje konieczność badania glikemii nawet 15 razy dziennie. Małe dzieci mają nieprzewidywalne zachowania i nie są w stanie informować o wczesnych objawach charakterystycznych dla ostrych powikłań choroby”.

W publikacji poświęconej postępowaniu z dzieckiem z cukrzycą w szkole i przedszkolu² wskazano, że dziecko leczone insuliną powinno dokonywać pomiaru poziomu cukru „przed każdym posiłkiem, przed i po zakończeniu każdego wysiłku fizycznego (zajęć w-f, wycieczki, itp.), zawsze kiedy dziecko „dziwnie” wygląda, „dziwnie” się zachowuje lub zgłasza, że czuje się „jakoś dziwnie” albo źle (może to być oznaką niedocukrzenia lub hiperglikemii, po zakończeniu postępowania leczniczego związanego z niedocukrzeniem – aby upewnić się, że nasze postępowanie było skuteczne i stężenie glukozy we krwi odpowiednio podniosło się, wtedy, kiedy zalecił to lekarz prowadzący”.

¹ List Przewodniczącej Sekcji Pediatrycznej PTD dr hab. n. med. Agnieszki Szadkowskiej do Ministra Zdrowia Bartosza Arłukowicza z 27 grudnia 2011 r.

² One są wśród nas. Dziecko z cukrzycą w szkole i przedszkolu. Informacje dla pedagogów i opiekunów. red. Aleksandra Górska, Centrum Metodyczne Pomocy Psychologiczno-Pedagogicznej, Warszawa 2009, s. 19

Wzrost ceny pasków do glukometrów z opłaty ryczałtowej wynoszącej 3 zł. 20 gr. za opakowanie do wysokości 12 – 15 zł. za opakowanie spowoduje, że koszt niezbędnych diagnostycznie badań dla jednego chorego na cukrzycę dziecka wzrośnie proporcjonalnie do zmiany tej ceny.

Jako Rzecznik Praw Dziecka nie mogę pozostać obojętny wobec opinii Sekcji Pediatrycznej Polskiego Towarzystwa Diabetologicznego³, zgodnie z którą „(...) Wzrost kosztów leczenia spowoduje „oszczędzanie” pasków i insuliny, a tym samym stanie się powodem świadomie popełnianych przez chorych i ich opiekunów błędów w samokontroli cukrzycy, prowadząc do bezpośredniego zagrożenia zdrowia i życia pacjentów. Brak możliwości częstych pomiarów glikemii podważa również sens wprowadzenia przed kilku laty i refundowanej przez Narodowy Fundusz Zdrowia terapii z zastosowaniem osobistych pomp insulinowych”.

Istnieje prawdopodobieństwo, że część rodziców może odstąpić od wykonywania niezbędnych pomiarów cukru, co może stanowić realne zagrożenie bezpieczeństwa zdrowotnego dzieci.

Zwracam się do Pana Ministra z prośbą o wnikliwe rozpatrzenie przedstawionej kwestii, udzielenie informacji o przyczynach tak znacznego wzrostu cen pasków do glukometrów oraz rozważenie możliwości podjęcia działań łagodzących jego skutki.

Z wyrazami szacunku
Marek Guskulski

³ List Przewodniczącej Sekcji Pediatrycznej PTD, jw.



MINISTER ZDROWIA

MZ-MD-P-073-2485-6/WS/12

2012 -01- 3 0

Warszawa,

Pan

Marek Michalak

Rzecznik Praw Dziecka

Wielce szanowny Panie Ministrze,

W odpowiedzi na wystąpienie z dnia 28 grudnia 2011 r. (znak: ZSS/500/29/2011/EK), zawierające prośbę o udzielenie informacji na temat *wzrostu cen pasków do glukometrów oraz rozważenie możliwości podjęcia działań łagodzących jego skutki*, uprzejmie proszę o przyjęcie poniższych wyjaśnień.

Zasady odpłatności dla wyrobów medycznych będących paskami do mierzenia poziomu cukru we krwi, stosowanych w chorobach przewlekłych zostały uregulowane w art. 14 ustawy z dnia 12 maja 2011 r. o refundacji leków, środków spożywczych specjalnego przeznaczenia żywieniowego oraz wyrobów medycznych (Dz. U. Nr 122, poz. 696), zgodnie z którymi minister właściwy do spraw zdrowia, wydając decyzję o objęciu refundacją, dokonuje kwalifikacji jako bezpłatnie lub w odpłatności ryczałtowej lub 30% albo 50%. Uwzględniając powyższe, wprowadzono dwa poziomy odpłatności ze względu na wskazania określone stanem klinicznym. Obecnie paski do pomiaru glukozy we krwi są w odpłatności 30% w limicie ceny dla pacjenta z cukrzycą lub za odpłatnością ryczałtową w limicie ceny przy wskazaniach takich jak: cukrzyca typu I (tzw. młodzieńcza), która najczęściej występuje u dzieci i młodzieży oraz pozostałe typy cukrzycy wymagające co najmniej 3 wstrzyknięć insuliny na dobę lub przy terapii cukrzycy za pomocą pompy insulinowej. Tym samym, dzieciom i młodzieży przysługują paski do pomiaru glukozy we krwi za odpłatnością ryczałtową. W obwieszczeniu Ministra Zdrowia z dnia 23 i 29 grudnia 2011 r. znalazło się trzynaście rodzajów pasków do pomiaru glukozy we krwi w odpłatności ryczałtowej oraz odpłatności 30%. Jednak negocjacje cenowe, które prowadził Minister Zdrowia z firmami.

doprowadziły do 10% obniżki cen tych wyrobów, które znalazły się na obwieszczeniach, co miało bezpośredni wpływ na mniejszą dopłatę przez pacjentów, którzy zaopatrują się w paski refundowane w aptekach. Ponadto, na listach znajduje się przynajmniej sześć rodzajów pasków w limicie finansowania przez Narodowy Fundusz Zdrowia, które pacjent zakupuje za odpłatnością ryczałtową czyli za 3,20 zł, natomiast za siedem pozostałych - ze tego względu, że ich cena przekracza limit finansowania - pacjent musi dopłacić kwotę od 30 groszy do 3 złotych. W obwieszczeniu nie znalazło się również osiem innych rodzajów pasków, które obecnie można nabyć w aptekach bez recepty.

2 zmiennymi warunkami

Z upoważnienia
MINISTRA ZDROWIA
PODSEKRETAZA STANU

Andrzej Włodarczyk